
 
Manaus,  sexta-feira,  14 de dezembro de 2018 

 
Edição 1006 

 
  

 

 
 
 

4 
 
 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2018.10000.10718.0.001551 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/Nilton de Souza Caldas 
Júnior 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001551; 
 

RESOLVE 
 

I – DISPENSAR a Licitação com o senhor Nilton de Souza Caldas 
Júnior, para prestação de serviço especializado  na geração dos 
arquivos, para exportação da SEFIP de 2001, 2002 e 2005, da Câmara 
Municipal de Manaus,  conforme  especificado no Termo de Referência, 
no valor de R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 14 de dezembro de 2018.  

 
 

BÁRBARA JUVENTINO DA SILVA 
Diretora Geral, em substituição. 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 14 de dezembro de 2018.  

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
DESPACHO 

Processo: n. 2018.10000.10718.0.001936 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/ MDA Manutenção de 
Elevadores Ltda. 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001936; 
 

RESOLVE 
 

I – DISPENSAR a Licitação com a empresa MDA Manutenção de 
Elevadores Ltda, para aquisição de Modulo Controlador do operador de 
porta – MCOP, versão 2, conforme especificações, quantidades e 
condições estabelecidas no Termo de Referência, no valor de R$ 
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

Manaus, 14 de dezembro de 2018.  
 

BÁRBARA JUVENTINO DA SILVA 
Diretora Geral, em substituição. 

 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 14 de dezembro de 2018.  

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato n. 024/2018.   
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.001897 
OBJETO: Contratação de quantidades remanescente do Item 08, da Ata 
de Registro de Preços n. 006/2017, referente a Suporte Técnico e 
Manutenção Corretiva, decorrente do Pregão Presencial n.º 014/2017- 
SRP/CMM, para atender às necessidades da Câmara Municipal de 
Manaus – CMM, conforme especificações e quantidades estabelecidas 
na Nota de Empenho n. 2018NE00858. 
 

PRAZO: 30 (trinta) dias 
  
 

VALOR: Global de R$ 36.256,00 (trinta e seis mil, duzentos e cinquenta 
e seis reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
01.122.0122.2181, Natureza da Despesa: 33904094-Serviço de 
desenvolvimento, manutenção e conservação de equipamentos e 
software de TIC (terceirizado), tendo sido emitida Nota de Empenho n. 
2018NE00858, em 22/11/2018, no valor de R$ 36.256,00 (trinta e seis 
mil, duzentos e cinquenta e seis reais). 

SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Sr. JORGE LUIZ ZANFORLIN pela empresa IKHON – 
GESTÃO, CONHECIMENTOS E TECNOLOGIA LTDA. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de novembro de 2018. 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

 
A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS torna público o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2018 /CMM:  
Objeto: Contratação de empresa/consórcio de empresas para 
fornecimento de solução de informática e telefonia corporativa baseada 
em tecnologia VoIP (Voz sobre IP), com fornecimento de equipamentos 
em comodato, configuração e transferência de conhecimento para uso 
institucional da Câmara Municipal de Manaus – CMM,conforme Termo 
de Referência(Anexo I) do Edital,resultado do processo administrativo  
n.º 2018.10000.10718.0.001498. 
 
RESULTADO : DESERTA 

 
Manaus, 14  de dezembro de 2018. 

 
KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 

Pregoeira  

 


